第十五个“师德建设月”活动方案

武进区前黄中心小学
各位老师：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，突出师德第一标准，推动落实《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》，深化落实新时代教师职业行为十项准则，不忘初心、牢记使命。根据武进区教育局、教育工会《关于开展第十五个“师德建设月”活动的通知》，经研究，决定在全校教职工中开展“师德建设月”活动。

一、活动主题：

 争做张桂梅式的好教师。
二、活动时间：2022年9月

三、活动目的：

宣传高尚师德，彰显优良师风，争做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老师，促进教师爱岗敬业、依法执教、文明诚信、廉洁自律，践行师德规范，倡导教育正气，用自己的辛勤劳动为疫情防控和经济社会发展作出新的更大的贡献。

四、活动内容：

（一）学习一批师德模范的事迹。组织教职工国家中小学智慧教育平台“师德典型引领”，学习优秀教师先进事迹，发挥先进典型的示范引领作用。同时从学生、教师、家长、社会等不同角度，深入挖掘宣传优秀教师典型，讲好身边榜样故事，生动展示当代教师阳光美丽、爱岗敬业、无私奉献的良好形象。

（二）组织一次政策规范的学习。组织教职工学习习近平总书记关于教育特别是教师工作的重要论述，领会精髓要义，激发内生动力，厚植爱国主义情怀，坚守立德树人使命，努力培养担当民族复兴重任的时代新人；组织青年教师学习《新时代中小学教师职业行为十项准则》，开展“十项准则”“违规处理办法”的学习讨论，再次明确严禁在职教师有偿补课的规定，确保每一名教师都知晓师德师风建设的具体要求。组织全体教师学习《涵养师德，做四有好教师》的学习，让教师不仅要确立目标，为师道传承指明方向，还要做好情绪调控，提升自身涵养，明确责任担当，不断提升培根铸魂的能力，帮助学生习惯养成，快乐成长。

（三）开展一次捐赠活动。组织开展2022年度“慈善一日捐”活动的，通过会议等多种方式进行集中宣传，使全体教职员工都了解“慈善一日捐”活动的目的意义、捐赠原则和捐赠方式，充分调动教职工的慈善捐助热情，激发教职工的慈善意识和支持慈善、参与捐赠的自觉性，在全校形成扶贫济困、诚信友爱、互帮互助、奉献社会的良好风尚。
（四）做好一项关爱学生的行动。对学困生、贫困生、留守儿童、残疾儿童、外来工子女等弱势群体，切实从思想、学习、生活等方面帮助他们，促进他们身心健康发展。可以开展一次家访活动，可以进行一次暖心交流，可以给予一点生活上的帮助……
五、活动要求：

1、各位教职工要进一步增强职业光荣感、历史使命感和社会责任感，进一步增强责任担当意识和实干精神，以良好的思想政治素质和崇高的人生追求、道德风范影响和培养学生，引领学生健康成长。

2、9月20日前，个人材料以“XXX第十三个‘师德建设月’活动材料”为文件名，以附件形式上传至“前小工会—师德师风—学习活动”栏目。

3、师德建设月活动材料完成情况纳入2022-2023学年师德考核。

以上活动请全体教职工积极参加为盼！

常州市武进区前黄中心小学

武进区前黄中心小学工会委员会

2022年9月